---

<sup>88</sup> F. Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, XVII, 2, 14, p. 589: “et coelum [...] non movet nisi motum, et tamen non movet ut instrumentum [...]. Itaque ex ratione vel conditione moventis moti per realem mutationem in se receptam, non recte distinguitur instrumentalis causa a principali, quia neque omnia instrumenta ita moventur ad agendum, et fere eo modo quo contingit aliqua instrumenta moveri, contingit etiam moveri aliquas causas principales”.

<sup>89</sup> F. Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, XVII, 2, 15, p. 590.

<sup>90</sup> F. Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, XVII, 2, 18, p. 591: “causa principalis erit illa quae per virtutem principalem, id est, vel nobiliorem, vel saltem aeque nobilem cum effectu, influit in actionem, per quam talis effectus producitur. [...] Quomodo non solum causa prima sed etiam secunda, tam univoca quam aequivoca, sub nomine et ratione causae principalis comprehenditur. Nec solum causae totali, sed etiam partiali convenit illa ratio”.

<sup>91</sup> F. Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, XVII, 2, 18, p. 591: “Causa vero instrumentalis condivisa principali sic sumptae erit illa quae influit in effectum per virtutem inferioris rationis seu perfectionis [...]. Et haec dicitur operari in virtute principalis agentis, non quia indigeat aliqua virtute intrinseca [...]. Dicuntur ergo haec instrumenta operari in virtute principalis agentis, quia illa vis, quae in eis est, improporcionata est et insufficiens, et solum habet vim operandi juxta mensuram virtutis et elevationis principalis agentis”; 17, p. 590: “Ultimo ac propriissimo modo dicitur causa instrumentalis illa, quae concurrens seu elevatur ad efficiendum nobiliorem se, seu

La disertación sobre la causa eficiente, que constituye sólo una pequeña parte del tratado sobre las causas, ha permitido enfocar algunos detalles del léxico filosófico y, especialmente, metafísico de Suárez: la nociones de *influxus*, *ratio sufficiens*, *actio*, *dependentia* constituyen los ejes de la clasificación suareciana de las causas y el motivo más fuerte de su originalidad con respecto a la de Soto, y así como su proyección “mas allá de lo medieval”, en la modernidad de Galileo y Descartes<sup>92</sup>.

### 3. Galileo Galilei: la búsqueda de las “causas verdaderas” [*cause vere*] de los fenómenos

La noción de causalidad tiene una importante función en la reflexión filosófica y científica a partir del siglo XVII; más bien, según Paul Natorp, debemos a Galileo el mérito de la primera formulación rigurosa de la ley de causalidad [*das Gesetz der Ursachlichkeit*]<sup>93</sup>. Más recientemente, Stillman Drake ha individuado la radical novedad galileana en la superación de la tradicional doctrina de las causas en favor de una explicación [*explanation*] basada en el contexto experimental [*by experiment*]<sup>94</sup>, mientras que William A. Wallace ha sostenido la continuidad de la concepción galileana respecto de la metodología de los *doctores parisienses*, de los salmantinos y de los jesuitas del Colegio Romano al final del siglo XVI<sup>95</sup>. Peter Machamer, a su vez, ha enfocado el nexo de la física galileana con la tradición de las “ciencias mixtas” (por ejemplo, la perspectiva y la